

A

This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक

Unique Paper Code : 62323506

यूनिक पेपर कोड : 62323506

Name of the Course : B.A. (Program)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. प्रोग्राम

Title of Paper : Your Laws, Your Right

Semester/Annual : V

सेमेस्टर/वार्षिक : पाँच

Time: 3 Hours

समय : 3 घण्टे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक : 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं **चार प्रश्नों** के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the idea of Rule of Law? How has it contributed in the evolution of the Criminal Justice System in India. Explain.

कानून के शासन का विचार क्या है? भारत में आपराधिक न्याय प्रणाली के विकास का वर्णन कीजिए।

2. What are the provisions of Arrest, Detention and Bail in Criminal Procedure Act, 1973? Discuss the challenges faced by common citizens under these provisions.
आपराधिक प्रक्रिया अधिनियम, 1973 में गिरफ्तारी, निरोध और जमानत के प्रावधान क्या हैं? इन प्रावधानों के तहत आम नागरिकों के सामने आने वाली चुनौतियों की विवेचना कीजिए।

3. What are the rights and laws of disabled persons in India? Critically evaluate those in context of their accessibility and equality of opportunities at public sphere.
भारत में दिव्यांगों के अधिकार और कानून क्या हैं? सार्वजनिक क्षेत्र में उनकी पहुंच और अवसरों की समानता के संदर्भ में आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

4. What is the procedure to obtain information under the Right to Information Act, 2005? How far this act has contributed to good governance in India? Discuss.
सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के तहत सूचना प्राप्त करने की प्रक्रिया क्या है? इस अधिनियम ने भारत में कहाँ तक सुशासन सुनिश्चित किया है?

5. Discuss Scheduled Tribes and other Traditional Forest Dwellers (Recognition of Forest Rights) Act, 2006? Elaborate the challenges and prospects of this Act.
अनुसूचित जनजाति और अन्य पारंपरिक वनवासी (वन अधिकारों की मान्यता) अधिनियम, 2006 क्या है? इस अधिनियम की चुनौतियों और संभावनाओं की विवेचना कीजिए।

6. What are the key features of Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act, 2005? Critically evaluate the challenges and achievements of this Act in last 15 years.
महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम, 2005 की प्रमुख विशेषताएं क्या हैं? गत 15 वर्षों में इस अधिनियम की चुनौतियों और उपलब्धियों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।